D *Usque hodie autem qui Judaico sensu Scripturas intelligunt, persequuntur Ecclesiam Christi, et populantur illam, non studio Legis Dei, sed traditionibus hominum depravati.*

(Vers. 15.) *Cum autem placuit ei qui me segregavit de utero matris meæ : et vocavit per gratiam suam, ut*

*nus Martyr, et Irenæus. Scilicet, cum Joannis revelationem, sive scriptionem ita laudati Patres de nomine Apocalypsin appellarunt. Recole quæ ibi annotamus.*

<sup>c</sup> Unus Palat., habeat præcessorem.

<sup>d</sup> Voculam, meos, quam hic atque infra editi libri interserebant, mss. nostrorum auctoritate expunximus, quod et a Græco exemplari absit.

<sup>e</sup> Duo mss., non unus quicumque de his, etc.

revelaret Filium suum in me, ut evangelizem illum in gentibus. Non solum in hoc loco, sed ad Romanos Paulus segregatum in Evangelium Dei esse se scribit. Et Jeremias antequam formaretur in utero, et conciperetur in vulva matris suæ, notus Deo sanctificatusque perhibetur (*Jerem. 1*). Et ex justis, sive, ut quidam putant, ex Salvatoris persona dicitur (*Ps. xxi, 11*): *In te projectus sum ex vulva: ex utero matris meæ, 390 Deus meus es tu.* Contra de peccatoribus David canit: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum: et in delictis concepit me mater mea (Ps. l, 7).* Et in alio loco: *Abalienati sunt peccatores a vulva (Ps. lvi, 4).* Et in utramque partem antequam parvuli nascerentur: *Deus Jacob dilexit, Esau autem odio habuit (Malach. 1, 1, 2).* Inveniunt locum hæretici, qui diversas naturas esse prætendunt, et aliam salvæ, aliam perire, aliam inter utramque consistere, quod numquam aut justus a eligeretur, antequam aliquid boni faceret, aut peccator odiretur ante delictum, nisi esset pereuntium et salvandorum natura diversa. Ad quod potest simpliciter responderi, hoc ex Dei præscientia evenire, ut quem scit justum futurum, prius diligit quam oriatur ex utero: et quem peccatorem, oderit antequam peccet: non quo et in amore et in odio iniquitas Dei sit: sed quo non aliter eos habere debeat, quod scit vel peccatores futuros esse, vel justos: nos ut homines tantum de præsentibus judicare, illum cui futura jam facta sunt, de fine rerum, non de exordiis ferre sententiam. Et hæc quidem simpliciter dicta sunt: et absque altiori dissertatione possunt utcumque placere lectori. Cæterum e qui injustum Deum nituntur asserere, post illud quod dudum posuimus, *abalienati sunt peccatores a vulva, iacerunt etiam cætera quæ sequuntur: Erraverunt ab utero, locuti sunt falsa.* Et dicunt, quomodo statim ab utero erraverunt peccatores, et falsa locuti sunt, qui nec sermonem potuerunt habere, nec sensum? Aut quæ est ista justitia præscientiæ Dei,

a Vitiose hactenus obtinuit, *justus intelligeretur antequam*, etc., pro quo e nostris mss., Rabbano iterum suffragante, restitimus, *eligeretur*. Quamquam concinniori adhuc sensu malim rescribi, *diligeretur*; hoc nempe verbum et commode magis illi, quod subsequitur, *odiretur* respondet, et propius ad mentem videtur Hieronymi, qui illud toto contextu replicat. Multum in uno Palatino sententia hæc abludit: *Quod numquam aut justus eligeretur, aut nequam aliquid boni faceret, aut peccator odiret ante delictum*, etc.

b Quam huic adhibeas sententiæ exceptionem, docet theologorum schola.

c Hæc, ut et inferior totus contextus, Origenem ejusque assecutas verissime petunt; hanc enim ille blasphemiam incurrit cum alibi, tum homil. 20 in Josue, ubi multas intra nos ponit divinas virtutes, animarum vel corporum curam gerentes, multasque item noxias obsidentes, atque insidiantes. Unde et lib. viii contra Celsum: *Ἐλλήνων οἱ σοφοὶ λυγίστωσαν δαίμονας εἰδὼς πάντα τὴν ἀνθρωπίνην ψυχὴν ἀπὸ γενέσεως.* Dicantur *Evæcorum sapientes, demonum ab hominis natiuitate sortitam esse animam.* His fere gemina ex homil. 12 in Lucam nos supra perstrinximus.

Alium amare et custodire prius quam nascatur, alium detestari? Et causas hujus rei ad priorem vitam referunt, quod unusquisque pro merito suo, a primo statim ortu bonis aut malis angelis assignetur. Totumque illum locum de Jacob et Esau, cujus nunc fecimus mentionem, ita ad Romanos scriptum 391 ventilant (*Rom. ix*), ut non absque sudore et Chryssippi eis possit a helleboro responderi. Non est autem ipsam, ut revelaret Filium suum in me, quod si [Al. quasi] diceret, ut revelaret Filium suum mihi. Cui enim quid revelatur, huic illud potest revelari, quod ante in eo non erat. In quo vero revelatur, illud revelatur quod prius fuit in eo, et postea revelatum est. Simile est illud in Evangelio: *Medius in vobis stat, quem vos nescitis (Joan. 1, 26).* Et alibi: *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum (Ibid., 9).* Ex quo perspicuum sit, natura omnibus Dei inesse notitiam, nec quemquam sine Christo nasci, et non habere semina in se sapientiæ, et justitiæ, reliquarumque virtutum. Unde multi absque fide et Evangelio Christi, vel sapienter faciunt aliqua, vel sancte, ut parentibus obsequantur: ut inopi manum porrigant: non opprimant vicinos: non aliena diripiunt: magisque judicio Dei obnoxii stant [Al. fiunt], quod habentes in se principia virtutum, et Dei semina, non credunt [Al. credant] in eo sine quo esse non possunt. Potest et aliter accipi in Paulo Dei Filium revelatus: quod, prædicante illo, agnitus sit gentibus, quem antea nesciebant.

C (Vers. 16.) *Continuo melius acquievi carni et sanguini.* Sive ut in Græco melius a habet: *Non contuli cum carne et sanguine.* Scio, plerisque de apostolis hoc dictum arbitrari. Nam et Porphyrius obicit, quod post revelationem Christi non fuerit dignatus ire ad homines, et cum eis conferre sermonem: ne post doctrinam videlicet Dei, a carne et sanguine instrueretur. Sed absit ut ego, Petrum, Joannem et Jacobum carnem et sanguinem putem; quæ regnum Dei possidere non possunt (I Cor. i). Si f spirituales

d Non invenio helleborum Chryssippi, sed Carneadis Academici, qui scripturus adversum Stoici Zenonis libros, candido helleboro superiori corporis purgare solitus legitur, ne quis ex corruptis in stomacho humoribus ad domicilia usque animi redundaret et instantiam vigoremque mentis labefaceret. Docet porro hoc in loco Hieronymus difficiles esse questiones cum hæreticis; ne opus nos Chryssippi dialectica habere, ut argutias caveamus hæreticorum Scripturis abutentium. MART. — Quamquam scio, alios esse bonos auctores, a Menagio ad Vit. Carneadis laudatos, qui Chryssippum helleboro usum tradant, antequam scribere aggredere: non repugno, si quis velit suspicari, vocabulum ipsum, *helleboro*, cubare in mendo. Equidem peculiaris et propria Chryssippi subtilitas in disserendo fuit: helleboro autem purgasse cerebrum, Carneadi contra Zenonem disputaturo proprium imputant Veteres uno consensu.

e Cisterciensis mss., *melius habetur: Non contuli carne et sanguine.*

f Palat., *Si spirituales et apostoli, etc., sup. homines.*

apostoli, caro et sanguis sunt, quid de χοιροῖς arbitramur? Non contulit plane Paulus post revelationem Christi cum carne et sanguine, quia noluit margaritas projicere ante porcos, nec dare sancium canibus (*Math. vii*). Vide quid de peccatoribus scriptum sit: *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro* [Al. *carne.*] *sunt* (*Genes. vi, 5*). Cum talibus qui caro et sanguis erant, quæ **392** Peiro quoque non revelaverunt Filium Dei (*Math. xvi*), non contulit Apostolus Evangelium quod ei fuerat revelatum, sed paulatim eos de carne et sanguine yertit in spiritum: et tunc demum eis occulta Evangelii sacramenta commisit. Dicat quispiam: Si statim non contulit cum carne et sanguine Evangelium, tamen subintelligit, quod <sup>a</sup> postmodum cum sanguine et carne contulerit: et sensus hic, quo apostoli excusantur, ne caro et sanguis sint, stare non poterit: dum nihilominus qui in principio cum carne et sanguine non contulit, postmodum, ut dixi, cum carne et sanguine contulerit. Quæ præpositio nos coarctat, ut sic distinguamus, ne *statim*, sive *continuo*, cum carne jungamus et sanguine; sed cum superioribus hæere faciamus, et legatur: *Cum autem placuit ei qui me segregavit de utero matris meæ. Ac deinde: Ut revelaret Filium suum in me. Et ad extremum: Ut evangelizarem illum in gentibus continuo*: ut a proprio incipiat exordium: *Non contuli cum carne et sanguine*; magisque arbitrandum est sic stare sensum: quia qui statim missus sit, post revelationem Christi Evangelium gentibus annuntiare, non steterit: nec moris quibusdam tempus produxerit eundo ad apostolos, et revelationem Domini cum hominibus conferendo: sed abiit in Arabiam, et rursus reversus Damascum, post tres annos Evangelium prædicaverit: et tunc demum Jerosolymam veniens, Petrum, Joannem et Jacobum viderit.